ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 424/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho, com cópia à Secretaria de Obras, solicitando a instalação de placa de homenagem
com  nome  de  José  Arthur  Colzani,  que  foi  retirada  da  praça  na  rua  Fermino  Vieira
Cordeiro, no bairro Espinheiros, que fica ao lado do condomínio residencial Vita Clube, nº
1200.

JUSTIFICATIVA:

Na  Praça  José  Arthur  Colzani,  localizada  na  Rua  Fermino  Vieira  Cordeiro,  ao  lado  do
Condomínio Residencial Vita Clube, a placa de homenagem ao honrado José Arthur Colzani
foi retirada por motivos não sabidos e ainda não foi reinstalada. A recolocação da placa é
essencial  para respeitar  e  reconhecer o legado do homenageado,  valorizar  a  identidade
local  e  cultural,  cumprir  deveres  institucionais,  e  reforçar  a  importância  deste  espaço
comunitário para os moradores.  Além de preservar o patrimônio público,  a reinstalação
reforça o compromisso do município e da comunidade com a manutenção das tradições e
marcos locais.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL